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Quadro 1 - Despedimentos Coletivos comunicados (2012 - 2024)
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DIRECAD GERAL DO EMPREGD
E DAS RELACOES DE TRABALHO

N.2 Tipo de Empresas Regiao
o e
comunicados Microempresas Zriq;rirs]:: e:\n/lsizz\s eGrrr\?)rr]::ass Norte Centro LisboaTZj\c/)aIe ee Alentejo Algarve
2012 1.269 458 539 205 67 408 171 600 28 62
2013 990 350 407 191 42 298 105 526 29 32
2014 664 252 262 109 41 181 61 366 26 30
2015 537 188 219 98 32 159 62 286 14 16
2016 421 142 181 60 38 120 43 232 20 6
2017 396 154 155 69 18 108 44 223 11 10
2018 320 143 124 41 12 107 24 169 13 7
2019 345 107 158 49 31 128 29 171 11 6
2020 698 279 291 93 35 220 57 375 14 32
2021 336 118 122 64 32 86 26 213 4 7
2022 330 129 133 58 10 110 25 177 6 12
2023 431 156 196 61 18 152 56 209 4 10
2024 (*) 125 33 58 21 13 37 18 68 1 1

Fonte : DGERT (2012 — 2024)
(*) Dados até margo de 2024
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Grafico 1 - Numero de despedimentos coletivos comunicados
(margo 2012 - 2024)

99
93

59

34

34

29

57

19

35
32

25

35

2012 2013 2014

Fonte : DGERT (2012 — 2024)

2015

2016

2017

2018

2019 2020

2021 2022 2023

2024

dg

ert

DIREGAQ-GERAL DO EMPREGO
E DAS RELAGOES DE TRABALHO



REPUBLICA
PORTUGUESA

TRABALHO, SOLIDARIEDADE
E SEGURANCA SOCIAL

Grafico 2 - Numero de despedimentos coletivos comunicados por tipo
de empresa — margo de 2024
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Grafico 3 - Numero de despedimentos coletivos comunicados por
regiao — margo de 2024
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Grafico 4 - Despedimentos coletivos comunicados por setor de atividade (margo de 2024)
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Quadro 2 - Numero de trabalhadores abrangidos por processos de despedimentos coletivos (2012 - 2024)

N.2 de trabalhadores
Anos
A despedir Despedidos Revogacgdo Outras medidas
2012 11.183 10.488 104 591
2013 9.711 9.262 105 344
2014 6.605 6.216 134 255
2015 5.616 5.236 89 291
2016 5.583 4.712 155 716
2017 3.969 3.478 156 335
2018 3.885 3.601 145 139
2019 3.920 3.616 67 237
2020 8.033 7.513 49 471
2021 4.441 3.759 55 627
2022 3.303 3.033 59 211
2023 3.819 3.622 19 178
2024 (*) 1.549 1.396 117 36

Fonte : DGERT (2012 — 2024)
(*) Dados a data de 31 de margo de 2024, sujeito a revisdo de acordo com o n.2 1 do artigo 3592 do CT.

(**) Inclui trabalhadores despedidos no ambito de procedimentos iniciados em 2023 que sé foram objeto de decisdo em 2024.



REPUBLICA d t
PORTUGUESA e r

DIREGAQ-GERAL DO EMPREGO
E DAS RELAGOES DE TRABALHO

TRABALHO, SOLIDARIEDADE
E SEGURANCA SOCIAL

Quadro 3 e Grafico 5 — Numero de trabalhadores efetivamente despedidos por regiao — margo de 2024

Trabalhadores
Regido Empresas
. . Homens Mulheres . Outras
A despedir Despedidos despedidos | despedidas Revogacao medidas
Norte 8 72 70 41 29 0 2
Centro 4 10 10 9 1 0 0
Lisboa e Vale
th e 23 399 387 246 141 0 12 Centro
. 11%
Lisboaevale __ ?
Tei
Alentejo 0 0 0 0 0 0 0 do Tejo
66%
Algarve 0 0 0 0 0 0 0
Total 35 481 467 296 171 0 14

Fonte : DGERT (2024)
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Quadro 4 e Grafico 6 — Numero de trabalhadores efetivamente despedidos por tipo de empresa — margo de 2024
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Grafico 7 - Nimero de trabalhadores abrangidos e efetivamente despedidos
(margo 2012 - 2024)

1262

173

233

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

==¢==Trabalhadores Despedidos === Trabalhadores a Despedir

Fonte : DGERT (2012 — 2024)

10



PORTUGUR dagert
PORTUGUESA

DIREGAO-GERAL DO EMPREGO
TRABALHO, SOLIDARIEDADE  DAS RELAGDESDE TRABALHO
E SEGURANCA SOCIAL

Grafico 8 — Numero de trabalhadores efetivamente despedidos por género — margo de 2024
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Grafico 9 — Numeros de trabalhadores efetivamente despedidos por género e por setor de atividade
(margo - 2024)
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Grafico 10 — Trabalhadores efetivamente despedidos por fundamentos
(margo de 2024)
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